UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Preceptoriu[m] Domini Gotscalci Hollen de ordine Heremitarum sancti Augustini

Hollen, Godescalcus

Nurmberge, 1521

VD16 H 4471

Sabbata sanctifices.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30748**

**A**gns accedens tibi ipsam in quodam foramine ipsius ecclesie abscondit et beatam virginem lachrymis et precibus pro sua liberatione rogabat. Et ecce nocte quadam beata virgo sancto ypolito: ut petrum sanitati paxilline restitueret impavit. Statimque sanctus ypolitus tibi de foramine accipiens in loco suo quasi surculum arbori in momento inseruit. In qua visione tantos dolores sensit: ut suis clamoribus totam familiam excitaret. Qui surgentes et lumina accendentes: cum duo crura et duas tibias habere aspiciunt. Sed deludi putantes ipsum iterum correctabant ut bona membra ipsum habere conspicerent. Qui iuxta eum stantes integra membra habere conspiciunt.

**Sabbata sanctifices.**

**S**ecundi qui peccant contra hoc preceptum sunt qui emunt et vendunt in diebus dominicis et aliis festis quod dicitur extra de feriis c. Des dies dominicos a vespe in vespere cum omni veneratione decrevimus observare et ab omni illicito opere abstinere: ut mercata in eis minime fiat. Hec ibi. Item directe faciunt contra hoc preceptum. Sabbata sanctifices Item Exo. xxxi. Qui polluerit illud morte moriatur: et qui fecerit in eo opus servile: peribit anima illius de medio populi sui. Nam legitur Num. xv. Factum est cum essent filii israel in solitudine: et inuenissent hominem colligentem ligna in die sabbati obtulerunt eum Moysi et Aaron et universae multitudinis: et recluserunt eum in carcere nescientes quid de eo facerent. Dixitque dominus moysi. Morte moriatur homo iste. Obruat eum omnis populus lapidibus extra castra. Cum eduxisset eum foras: obruerunt eum lapidibus: et mortuus est sicut preceperat dominus. Sed nunquid est magis peccatum emere aut vendere in festis ex cupiditate: quam colligere ligna ex necessitate sua? Querit ergo utrum emere aut vendere in diebus dominicis aut in festiuitatibus sanctorum sit semper peccatum mortale aut violatio sabbatorum an non? Ubi dicitur sic: propter auctoritates superius allegatas: quia est contra preceptum ecclesie. Ergo est mortale peccatum. In contrarium est necessitas: quia non est culpabile quod necessitas inferat. ut patet xxxiiij q. i. ca. ad legitimam. Item necessitas non habet legem. i. q. i. remissionem. Item neces-

sitas facit licitum quod non est licitum. extra de reg. iij. quod non est. Item necessitas non subiacet legi. extra de observatione ieiuniorum c. consilium. Ad hanc questionem respondet magister Augustinus de anthona super Mat. dicens quod questio est dubia propter illud quod dicitur de ple. dist. iij. Ieiunia. In die dominica nihil aliud agendum est nisi deo vacandum. Et subdit. Nulla operatio in illa sancta die agatur: nisi solum hymni et cantus spiritualibus illa dies transigatur. Sciendum est ut dicit quidam doctor quod tenere foras diebus festiuis et dominicis tripliciter contingit fieri. scilicet.

**Causa inevitabilis necessitatis.**

**Causa cupiditatis.**

**Causa naturalis utilitatis.**

Primo causa inevitabilis necessitatis. Contingit enim quinque consideratis conditionibus temporum personarum ac negotiorum quod nisi fieret foras die dominica vel festiva in emendo vel vendendo res aliquas magnum detrimentum impetrarent predictae persone: quia forte sunt artifices: unde alijs diebus eorum artificij eos oportet intendere: ut victum et vestitum pro eis et pro illis quibus curam habent impendant. Et tales ex quo missam audiunt: et horam aliquam deputant ad vacandum cultui diuino a peccato possunt excusari potissime si in talibus operibus mens eorum non multum a diuino distrahat seruitio. Hec ille doctor. Dicit Boetius in summa confessionis. titulo de feriis. q. xij. allegans glosam. extra de feriis. c. ocs. super verbo mercatum: dicens. Si aliquis hoc facit pro sua necessitate aliquando non consuetudinarie non credo quod peccat mortaliter. Secundo potest fieri causa cupiditatis. Scribit enim Eccli. i. quod peccatori dedit deus curam superflua et afflictione animi: ut per noctem non requiescat et cuncti dies eius doloribus pleni sint. Talibus enim quibus non sufficit tempus ad vendendum et emendum ratione anxietatis et cupiditatis peccatum est emere aut vendere dominica die: quia cupiditas cum charitate stare non potest: immo cum auget cupiditas diminuitur charitas: ut dicit Augustinus. Idem dicit Boetius in summa confessio. vbi. s. dicens. Si autem hoc ducit in consuetudinem: aut hoc facit ex improba cupiditate lucrandi: sicut faciunt mercatores: qui propter frequentanda

## Preceptum Tertium

**E**mercata ad nundinas vix aut nuq̄ intrans ecclias suas: credo q̄ peccent mortaliter. In locis autem illis vbi sp̄aliter inhibita sunt ab ep̄o hm̄oi mercata aut nūdine: peccant qui cōtra hāc inhibitionem faciūt: et si episcopus excōicauit omnes q̄ veniunt ad hm̄oi p̄hibita mercata: si aliqui de aliena Diocesi scienter veniūt: incidūt in illā excōmunicationē: cum rōne delicti efficiant̄ de iurisdictione illius ep̄i. Hec Joannes. Ad huius est: q̄ difficile est inter ementis vendentisq̄ cōmercium non interuenire pct̄m. vt pt̄z de pe. di. v. c. q̄litas: q̄a tali tpe maxime vitandū est: cū graui⁹ rōne temporis peccat. vt̄z de peni. di. v. c. cōsideret q̄litate. Ideo d̄r Edre. ij. xxiij. c. Et dicit ibi Neemias. In diebus illis vidi in iuda torcularia calcari in sabbato: portantes acervos et onerātes sup̄ asinos vinū et vvas et ficus et oē olus inferētes in hierlm̄ in die sabbati. Sequit̄ ibidē. Et tiri habitauerūt in ea inferētes pisces et oia venalia et vendebant in sabbato filijs iuda. Et obiurgauit optimates iuda et dixi eis. Que est hec res mala quā vos facitis: et p̄phanat̄ die sabbati? Nunquid nō hec fecerūt p̄res vestri? Sequit̄ ibidē. Clauserūt ergo ianuas et p̄cepi vt non aperirēt eas vsq̄ post diem sabbati. Sequit̄. Et manserūt omnia venalia foris hierlm̄ et negotiatores et vendentes. Hec ibi. Sequitur correlarie ex his q̄ messorum fruguz et collectores sine magna necessitate in sabbatis sunt festi violatores. Probat̄: q̄ no est minus pct̄m colligere fruges in die sabbati q̄ calcare torcularia aut colligere vvas. Si talia prohibuit neemias: vt patet supra i auctoritate. Excusantur tamen illi si iacentib⁹ in agris segetibus aut in pratis fenis si immineat tēpestas aut pluuia que corumpat talia: nō sunt p̄hibendi d̄ni illaz rerum ea remouere et̄. vt patet supra in sermone proximo. Si quis hoc facit sine magna necessitate: peccat mortaliter et frequēter patitur defectum et detrimentū in segetib⁹ suis aut per cōbustionē aut tēpestatē destructiōem. Noui enim ego quendā hoīem in comitatu. Bauensborgēsi villanum: cui accidit quod hic narro. Nā semel tēpestas destruxit omnia